

Eigil Holm

Cand.mag. i naturhistorie og geografi Eigil Holm. 2. september 1932 – 15. november 2024.

Af Karsten Laursen

Eigil Holm var en usædvanlig formidler og forfatter. Han var i mange år ansat på Gedved Seminarium, men blev forfatter med en produktion på mere end 80 bøger. Han var desuden en god tegner og illustrerede selv sine bøger, som han i øvrigt i vid udstrækning udgav på sit eget forlag. Det meste af det Eigil rørte ved blev en succes. Han satte sig grundigt ind i tingene, kontaktede eksperter og fagfolk og præsenterede det, så almindelige mennesker kunne forstå det og fattede interesse. Mest kendt er nok Eigils bøger om biavl, som er kommet i flere oplag og desuden oversat til tysk og engelsk. Lærebog i genetik er brugt på de fleste gymnasier og seminarier, og et utal af elever har slidt den tynd. Blomsterbiologi, som beskriver det forunderlige samspil mellem blomster og insekter, står stadig som en milepæl i erkendelsen af insekternes store betydning for de økologiske sammenspil i naturen, og biologisk bekæmpelse af skadedyr var banebrydende, da den kom frem. Men det standser ikke der. Eigil havde en forunderlig evne til at sætte sig ind i ting og præsentere dem pædagogisk. Så forskellige faggrupper henvendte sig for at få deres fag beskrevet. Det blev bl.a. til Lærebog for Smørrebrødsjofruer og Lærebog for Receptionister. Men inden pennen kom på papiret, stod Eigil selv i køkkenet og smurte smørrebrød og bag receptionsdisken på et hotel. Han ville gerne have tingene ind på kroppen.

Eigil var også engageret i foreningsarbejde, og sad i bestyrelsen for mange steder, herunder formandskab for Jydsk Naturhistorisk Forening. Han vidste at et godt bestyrelsesmøde skulle starte med en god middag, for det skaber en god stemning og får tingene til at glide. Han blev på et tidspunkt redaktør for Biologforbundets blad Kaskelot som undergik en forvandling med gode og gennemillustrerede artikler og nåede en udbredelse langt ud over en snæver fagkreds. Han sad i mange år som den lokale repræsentant for Danmarks Naturfredningsforening. Her blev det klart at tilstanden i Horsens Fjord var dårlig. Eigil



Eigil Holm på De Vestindiske Øer. Ronnie Fridthjof, 1994.

tog derfor initiativ til at starte foreningen Horsens Ren Fjord, hvor brugere af fjorden og foreninger med interesse i naturen blev inddraget. Det blev et langt træk som resulterede i politikernes opmærksomhed, og det førte til at forholdene blev forbedret. Og, ja, det kom der også en gennemillustreret bog ud af, som står som en milepæl for hvordan lokale initiativer kan ændre udviklingen. Jernbanesagen er et andet eksempel, som Eigil engagerede sig i. Det bevirkede at banestrækningen fra Århus til Horsens ikke blev ændret som planlagt.

Eigil havde et stort netværk. Som person var han venlig og gæstfri. Årligt samlede han med gamle kammerater fra studieti-

den i København. I mange år arrangerede han svampeture for venner og bekendte, og mens der blev samlet svampe i naturen, simrede en kalveskank hjemme i køkkenet i Gedved. Svampene blev forberedt og sammen blev det hele fortæret til hjemmelavet vin. Med Eigil snakkede man om emner der lå ud over det daglige, emner om samfund, historie, biologi og geografi, og man gik ofte beriget fra et besøg hos ham. Eigil besad evnen til at forny sig, til at blive begejstret og glæde sig. Alle egenskaber som venner og personer omkring ham satte pris på. Der er mange mennesker, der vil savne Eigil.